
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

  

 

 

Prot. 20222/6.3                 Novafeltria (RN), lì 29/10/2022 
 

ALBO ON LINE 

SITO WEB 

ATTI 

 

 
Oggetto: Approvazione anticipazione del 30% (art. 35, c. 18 del D.LGS 50/2016 e s.m.i.) sull'importo 
contrattuale - fornitura, trasporto/consegna, installazione e collaudo di torni, centrali di lavoro, ivi inclusi i 
software e formazione, nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area interna nell’ambito della strategia 
di sviluppo dell’area Regione Emilia-Romagna – “Area Interna Alta Valmarecchia”  
Scheda intervento 22  
codice di intervento e titolo: EMIAV17 - I1 Learning by doing: la metalmeccanica a scuola. 
CUP: D99J21005790003 
CIG: 93501389F6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Premesso che: 

1. con determinazione del Dirigente Scolastico prot. 15009 / 6.3. del 25.08.2022 la fornitura in oggetto 

è stata aggiudicata, per il prezzo complessivo di € 138.830,40 oltre IVA, alla società B.S. MACCHINE 

SRL con sede legale in CHIONS (PN) cap 33083 alla via Enzo Ferrari 5, Codice Fiscale e P. IVA 

03401390277; 

2. in data 21.09.2022 è stato stipulato il conseguente contratto d’appalto prot.17315 – 6.10. in pari data. 

 

Considerato che  

- con istanza, del 04/10/2022 assunta agli atti prot. n. 0018285/2022 del 04/10/2022, l’impresa 

aggiudicataria ha inoltrato richiesta per la corresponsione dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 

comma 18 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- come stabilito al suddetto articolo di legge l’anticipazione è dovuta in misura del 30% del valore del 

contratto;  

- essendo l’importo contrattuale afferente l’esecuzione dell’appalto di € 138.830,40 al netto dell’IVA, 

l’anticipazione corrisponde a € 41.649,00 (oltre IVA);  

- l’erogazione di tale importo è subordinata, a mente dell’anzidetto art. 35 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla 

costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione 

stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;  



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

Vista la garanzia fideiussoria rilasciata da UniCredit SpA n. 460011789077del 17/10/2022 ed il documento 

di regolarità contributiva (DURC), che ne attesti la regolarità contributiva; 

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) dell’appalto di cui trattasi è la prof.ssa Ing. 

Maria Anna Manicone; 

Rilevato che sussistono tutti i presupposti di legge per corrispondere l’anticipazione chiesta 

dall’Appaltatore;  

Verificato che la spesa trova copertura finanziaria mediante imputazione alle relative voci di spesa a 

valere sul competente esercizio finanziario, in quanto trattasi di intervento previsto nell’ambito della 

strategia di sviluppo dell’area interna Alta Valmarecchia (Scheda di Intervento 22 Codice intervento e 

Titolo: EMIAV17- I1 Learning by doing: la metalmeccanica a scuola) in cui trova copertura finanziaria; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

Vista il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

Vista il D.I. 129/2018 ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107” ed in particolare l’art. 46 disciplinante gli “Strumenti di acquisto e di negoziazione”; 

Vista il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. di accogliere l’istanza promossa da parte dell’Impresa B.S. MACCHINE SRL con sede legale in 

CHIONS (PN) cap 33083 alla via Enzo Ferrari 5, Codice Fiscale e P. IVA 03401390277, aggiudicataria 



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

della fornitura in oggetto, relativa alla corresponsione della anticipazione di cui all’art. 35 c.18 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

2. di liquidare l’importo di € 41.649,00 (oltre IVA) quale anticipazione del 30% del valore economico 

del contratto d’appalto;  

3. di stabilire che qualora l’esecuzione dell’appalto non procedesse secondo i tempi contrattuali, 

l’Appaltatore decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà corrispondere alla Stazione 

Appaltante gli interessi corrispettivi al tasso legale con decorrenza dalla data di erogazione 

dell’anticipazione stessa, così come previsto dal citato art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.;  

4. di dare atto della compatibilità economica della spesa prevista nel presente provvedimento con 

il bilancio economico preventivo dell’anno in corso e degli anni successivi, in quanto trattasi di 

intervento previsto nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area interna Alta Valmarecchia 

(Scheda di Intervento 22 Codice intervento e Titolo: EMIAV17- I1 Learning by doing: la 

metalmeccanica a scuola) in cui trova copertura finanziaria; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

prof.ssa Maria Anna Manicone, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per 

lo svolgimento delle competenze, e di confermare il Dott. Emanuele Zavoli, funzionario 

amministrativo, quale referente di supporto al RUP per la parte amministrativo/contabile, 

individuato con precedente atto; 

6. di precisare che il Codice CUP e il Codice identificativo gara (CIG) richiesti per la presente 

procedura sono i seguenti: 

CUP: D99J21005790003 
CIG: 93501389F6 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

8. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente 

determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per l’espletamento dei relativi 

adempimenti amministrativi. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Camillo Giorgi 

Firma autografa omessa ai sensi e 
           per gli effetti dell'art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 


